
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201648

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1862 
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanz. 2016 e pluriennale 2016-2018 (L.R. 2/16) ai sensi 
dell’art.51 del D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione cofinanziamento di €1.857.265,20 in favore della Regione 
Puglia per il Progetto Monti Dauni:valorizzazione integrata delle eccellenze di carattere culturale, religioso, 
paesaggistico ed enogastronomico - D.P.C.M. del 28.02.12.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario, confermata dal dirigente del Servizio Sviluppo del 
Turismo e dal Dirigente della Sezione Turismo, riferisce quanto segue.

La Regione Puglia ha sottoscritto in data 17 febbraio 2012 con il Dipartimento per lo Sviluppo e la 
Competitività del Turismo della Presidenza del Consiglio dei Ministri (ora Dipartimento per gli Affari regionali, 
il Turismo e lo Sport) l’Accordo di programma per la realizzazione del progetto di eccellenza “Monti Dauni - 
valorizzazione integrata delle eccellenze di carattere culturale, religioso, paesaggistico ed enogastronomico” 
di seguito indicato come “Monti Dauni”.

Il costo complessivo del progetto ammonta ad € 3.455.194,00, di cui € 3.095.442,00 cofinanziamento 
statale a valere sulle disponibilità di cui alla legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 comma 1228 e s.m.i., ed € 
359.752,00 cofinanziamento regionale.

Il suddetto accordo di programma reca la designazione dell’Agenzia Pugliapromozione quale riferimento 
per la esecuzione del progetto e prevede che la quota di cofinanziamento statale pari ad € 3.095.442,00 
sia trasferita alla Regione Puglia gradualmente (40% a titolo di anticipazione a seguito dell’approvazione 
del progetto esecutivo, 50% per successivi stati di avanzamento, 10% successivamente alla data di positiva 
ultimazione dei lavori).

Con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per lo sviluppo economico e la 
competitività del turismo del 28 febbraio 2012, registrato alla Corte dei Conti in data 11 maggio 2012 al Reg. 
n. 4 Fog/n.153, è stato disposto l’impegno di spesa complessivo a favore della Regione Puglia della quota di 
cofinanziamento statale relativa al progetto in argomento, pari a € 3.095.442,00.

A seguito dell’approvazione del progetto e, secutivo il Dipartimento per lo sviluppo economico e la 
competitività del turismo ha accreditato alla Regione Puglia la somma di€ 1.238.176,80, pari al 40% della 
quota complessiva di cofinanziamento statale.

Considerato che:
- con decreto del 23 giugno 2016 il Ministero dei beni e delle attività culturali e Turismo (di seguito anche 

MIBACT) ha prorogato il termine di conclusione del progetto al giorno 30 settembre 2017, ivi comprese le 
attività di rendicontazione;

- a seguito della rendicontazione trasmessa con nota n. 2086 del 03.06.2016 dalla Sezione Turismo , il 
Ministero ha provveduto ad accreditare in data 4/11/2016 alla Regione Puglia la somma di € 619.088,40 
(20% dell’importo del complessivo cofinanziamento statale), da accertare sui relativi capitoli di entrata e di 
spesa ;

- resta da ricevere dal MIBACT, con riferimento al Progetto Monti Dauni la residua somma di € 1.238.176,80;

Visto

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 49

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
n. 42/2009.

Rilevato che l’ art . 51, comma 2 del D.Lgs 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
prevede che la Giunta con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico 
di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione, anche relativamente a iscrizioni di entrate 
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative spese.

Vista la legge regionale 15 febbraio 2016 n. 2 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018” .

Vista la DGR n. 159 del 23.02 .2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018.

Tenuto conto che trattasi di assegnazioni a destinazione vincolata e che vanno accertate sul competente 
capitolo di entrata 2059325 (Finanziamento Statale per l’attuazione del Progetto Monti Dauni - D.P.C.M . del 
25/02/2012) al quale è collegato il capitolo di spesa 311070 (Trasferimenti ali’Agenzia Pugliapromozione per 
l’attuazione del progetto Monti Dauni - D.P.C.M . 28 febbraio 2012).

Rilevato che il capitolo di entrata 2059325 ed il corrispondente capitolo di spesa 311070 del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018, approvato con legge regionale n. 2/2016, 
risultano privi dello stanziamento necessa rio per la regolarizzazione contabile e che, pert ant o, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011, occorre apportare la relativa variazione in aumento della maggiore 
entrata, di cui euro 619.088,10 accreditati in data 04.11.16 da accertare nel relat ivo capitolo ed euro 
1.238.176,80 quale residua quota a carico del MIBACT, da introitare a seguito del completamento dell’attività 
e della relativa rendicontazione, e della conseguente maggiore spesa per un importo par i ad€ 1. 857.265,20 .

Dato atto che ai fini della classificazione di cui al Piano dei Conti finanziario integrato:
• il capitolo di entrata 2059325 è individuato come segue E 2.01.01.01;
• il capitolo di spesa 311070 è individuato come segue U 2.03 .01.02;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016).

Tutto ciò premesso e considerato, al fine di incassare le somme residue dovute dal MIBACT in relazione al 
progetto Monti Dauni, si propone alla Giunta Regionale l’intro duzione di opportuna variazione di bilancio, ai 
sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs 118/2011, previa iscrizione nello Stato di Previsione del Bilancio Vincolato 
per l’Esercizio finanziario 2016 e Pluriennale 2016-2018 della maggiore entrata pari a€ 1.857.265,20

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS. 118/11
Apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario corrente, al bilancio 

di previsione 2016 e pluriennale 2016 -2018, al Documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’ art . 51, comma 2 del D.lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii., occorrente per l’ iscrizione in entrata riveniente dal finanziamento minist eriale par i ad € 
1.857.265,20 relativo al Progetto di eccellenza “ M ont i Dauni” - come di seguito esplicitato:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201650

Codice della struttura titolare del Centro di responsabilità:

63 DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

04 SEZIONE TURISMO

VARIAZIONE PARTE ENTRATA
CODIFICA D.LGs. N.118/2011

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 1 Trasferimenti correnti

Categoria 1 Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche

Liv. IV 1 Trasferimenti correnti da amministrazioni Centrali

Liv.V 1 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo 
di entrata

2059325

Declaratoria
Finanziamento statale per l’attuazione del Progetto “Monti Daun – DPCM del 25/02/2012 
– Piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001

Codice SIOPE 2116 Altri trasferimenti correnti da Stato

VARIAZIONE IN AUMENTO

COMPETENZA CASSA

2016 619.088,40 619.088,40

2017 1.238.176,80

VARIAZIONE PARTE SPESA
CODIFICA D.LGS. N.118/2011

Missione 07 Turismo

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 02 Spese in conto capitale

Macroaggregato 3 Contributi agli investimenti

Liv. III 01 Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
Liv. IV 02 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali
Capitolo di spesa 311070

Decalaratoria
Trasferimenti all'agenzia Pugliapromozione per l'attuazione 
del Progetto Monti Dauni - DPCM 28/02/2012 - Piano dei Conti 
finanziario: U.2.03.01.02



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 51

VARIAZIONE IN AUMENTO

COMPETENZA CASSA

2016 619.088,40 619.088,40

2017 1.238.176,80

In allegato al presente provvedimento, si riportano le tabelle E/1 2016 ed E/1 2017 contenenti i dati 
d’interesse del Tesoriere relativi alla variazione del bilancio di che trattasi, secondo lo schema di cui all’art.10 
comma 4 del D.Lgs. n.118/2011.

Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera a) e k) 
della L. R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale” e ai sensi 
dell’ art . 44, comma 4, della L.R. n. 7/2004.

l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali, sulla base delle 
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali, che si intende qui di seguito integralmente riportata; Viste le sottoscrizioni 
poste in calce al presente provvedimento da parte del funzionario istruttore, del Dirigente del Servizio Sviluppo 
del Turismo e del Dirigente della Sezione Turismo, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. DI APPORTARE - ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs 118/2011 la variazione nello Stato di Previsione del 
Bilancio Vincolato per l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018 (L.R. n.2/2016 e DGR n.159/2016) 
secondo quanto dettagliato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

3. DI APPROVARE le allegate Tabelle E/1 2016 ed E/1 2017 quali parti integranti del presente atto;

4. DI AUTORIZZARE la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere ai conseguenti adempimenti contabili;

5. DI INCARICARE, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio della 
Sezione Bilancio e Ragioneria, a trasmettere alla Tesoreria Regionale le tabelle! E/1 2016 ed E/12017 di cui 
all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n.118/2011;

6. DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale regionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201652



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 53



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201654



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 55



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201656



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 57



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201658



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 59



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201660



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 61



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201662



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 63



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201664



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 65



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201666



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 67




